
1 

 

La presente deliberazione viene affissa il 03 giugno 2020  all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni 
 

 

 

PROVINCIA DI BENEVENTO 
 

COPIA Deliberazione n.79 del 29.05.2020 del Presidente della Provincia   

 

Oggetto: SERVIZIO DI SUPPORTO DI INGEGNERIA IDRAULICA E AMBIENTALE   

AL GIUDIZIO TAR CAMPANIA NAPOLI NEW VISION SRL C/O 

PROVINCIA – COMUNE DI SASSINORO ED ALTRI    - AUTORIZZAZIONE 

AFFIDAMENTO INCARICO ESTERNO  

 
 

L'anno duemilaventi, il giorno VENTINOVE  del mese di MAGGIO alle ore 11.00 presso la Rocca 

dei Rettori il Presidente della Provincia, Antonio Di Maria, ha adottato la presente deliberazione. 

Partecipa il Segretario Generale Dott. ssa Maria Luisa Dovetto. 

IL PRESIDENTE 

VISTA l’allegata proposta del SERVIZIO AVVOCATURA e ritenuto di farla propria ad ogni effetto di 

legge e regolamenti: 

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto: “ SERVIZIO DI SUPPORTO DI 

INGEGNERIA IDRAULICA E AMBIENTALE   AL GIUDIZIO TAR CAMPANIA NAPOLI 

NEW VISION SRL C/O PROVINCIA – COMUNE DI SASSINORO ED ALTRI    - 

AUTORIZZAZIONE AFFIDAMENTO INCARICO ESTERNO” ; 
 

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito; 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica  e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;  

ACQUISITO il  parere favorevole espresso dal Direttore Generale con i poteri concessi ex articolo 108 

del D. Lgs. n. 267/2000 e di cui al decreto presidenziale n. 24/2019, in ordine al perseguimento dei livelli 

ottimali di efficacia ed efficienza; 

VISTI: 

- Il DLlsgvo n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- Il D.Lgs. n. 267/2000; 

- Lo Statuto provinciale; 

 

D E L I B E R A 

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:                              

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto: 

 

 

 



2 

 

 

 

 

Autorizzare l’affidamento di un incarico esterno di supporto di Ingegneria Idraulica e Ambientale per il 

giudizio instaurato presso il Tar Campania - Napoli – New Vision srl c/o Provincia – Comune di 

Sassinoro ed altri, accertata da parte dell’ufficio l’assenza di professionalità interne all’Ente in grado di 

espletare tale attività  

Autorizzare, giusta quanto in premessa svolto e accertato, il conferimento del suddetto incarico di 

supporto e servizio tecnico scientifico al  Prof. Ing. Domenico Pianese Ordinario di Costruzioni 

Idrauliche e Marittime e Idrologia presso il Dipartimento di Ingegneria Civile , Edile e Ambientale 

dell’Universita’ di Napoli Federico II, nel giudizio in corso citato in oggetto, in materia di ingegneria  

idraulica e ambientale, attesa la particolare, elevata ed esclusiva  specializzazione a tutela degli interessi 

dell’ente, attesa la particolare, elevata ed esclusiva  specializzazione del soggetto a tutela degli interessi 

dell’ente; 

Di dare mandato al dirigente competente alla firma di apposito disciplinare tra le parti; 

Di rendere la presente deliberazione, data l’urgenza di provvedere, immediatamente  eseguibile, ai sensi 

e pere gli effetti di cui all’art 134, 4° comma del D. Lgs 267/2000. 

  



3 

 

  
   
 
OGGETTO: Servizio di Supporto di Ingegneria Idraulica e Ambientale   al giudizio 

Tar Campania Napoli New Vision srl c/o Provincia – Comune di 

Sassinoro ed altri    - - autorizzazione affidamento incarico esterno  
 

PROPOSTA DI DELIBERA PER IL PRESIDENTE 

SERVIZIO AVVOCATURA PROVINCIALE 

Premesso: 

 che e’ in corso presso il Tar Campania Napoli giudizio opposto dalla Provincia di Benevento, Comune di Sassinoro ed 

altri  per l’avvio di un impianto di compostaggio in localita’ Sassinoro da parte della New Vision srl  

 che avverso l’insediamento si sono sempre opposti sia il Comune di Sassinoro, sia la Provincia di Benevento con 

formale e motivato parere negativo sin dalla prima conferenza di servizio ; 

 che nell’ultima seduta presso il Tar Campania la societa’ New Vision tramite il suo CTP Prof.Del Giudice  ha 

depositato una meticolosa , articolata e scientifica osservazione di consulenza di parte alla depositata consulenza 

d’ufficio, sulla verificazione idraulica e ambientale dell’area oggetto del previsto insediamento anche in relazione agli 

edifici in loco per civile abitazioni ; 

 che con nota del Comune di Sassinoro del 20.5.20 prot. 11797 quest’ultimo chiedeva ausilio alla Provincia, attese le 

proprie difficolta’ economiche finanziarie e di bilancio  circa la fruizione di  un supporto tecnico di ingegneria 

idraulica-ambientale di livello universitario, attesa la notevole aspettativa sul giudizio di natura ambientale di tutta la 

collettivita’ provinciale; 

 che la richiesta veniva condivisa dal Presidente della Provincia, dal Direttore Generale e dai legali costituiti dell’ente 

Provincia e del Comune di Sassinoro per l’interesse anche di tutta la collettivita’ provinciale;  

 che per le suesposte ragioni il Responsabile  Avvocatura, accertata la carenza di adeguate professionalita’ all’interno 

dell’ente,  avviava una urgente  indagine di mercato al fine di individuare una professionalita’di elevata competenza 

in ingegneria idraulica altamente qualificata nell’area della docenza universitaria; 

 che la disamina ricadeva sul Prof. Ing. Domenico Pianese, Ordinario di Costruzioni Idrauliche e Marittime e Idrologia 

presso il Dipartimento di Ingegneria Civile , Edile e Ambientale dell’Universita’ di Napoli Federico II , visto il 

notevole e brillante  curriculum del prof. Ing. Domenico Pianese, agli atti,  di altissima ed esclusiva specializzazione , 

proposto ad incarico  per la prima volta dalla Provincia di Benevento; 

Ritenuto di sottoporre al Presidente la richiesta di autorizzare l’affidamento dell’incarico di supporto di cui trattasi al Prof. 

Ing. Domenico Pianese, Ordinario di Costruzioni Idrauliche e Marittime e Idrologia presso il Dipartimento di Ingegneria 

Civile, Edile e Ambientale dell’Universita’ di Napoli Federico II; 

Ricordato che l’incarico di cui trattasi rientra nella tipica nozione di servizio di supporto di cui al D. Lgs 50/2016, data: la 

complessità dell'oggetto, il fatto che lo stesso incarico è circoscritto alla predisposizione di una relazione tecnica ben precisa da 

consegnare entro un tempo predeterminato, nonché la circostanza che l'affidatario dell'incarico appresterà a tal fine una 

specifica organizzazione finalizzata a soddisfare le necessità di questo Ente. 

Considerata la necessità e l’urgenza che l'Ente si avvalga del supporto tecnico ingegneristico idraulico , al fine di tutelare i 

propri interessi e le proprie ragioni, ed in particolare per l'ottenimento di un provvedimento che confermi il legittimo operato 

dell’ente  nel giudizio amministrativo in oggetto, al fine di vedersi confermata la sua opposizione ; 

 Reso il parere favorevole di regolarità tecnica ed acquisito quello favorevole di regolarità contabile espressi ai sensi dell’art. 

49 del Tuel; 

Visti 

- Il D.Lgs. 267/2000; 

- Lo Statuto provinciale; 



4 

 

- Il Regolamento di Contabilità;  

- Il D.L.vo 50/2016 

PROPONE DI DELIBERARE  

 

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo: 

Autorizzare l’affidamento di un incarico esterno di supporto di Ingegneria Idraulica e Ambientale per il giudizio instaurato 

presso il Tar Campania - Napoli – New Vision srl c/o Provincia – Comune di Sassinoro ed altri, accertata da parte dell’ufficio 

l’assenza di professionalità interne all’Ente in grado di espletare tale attività;  

Autorizzare, giusta quanto in premessa svolto e accertato, il conferimento del suddetto incarico di supporto e servizio tecnico 

scientifico al  Prof. Ing. Domenico Pianese Ordinario di Costruzioni Idrauliche e Marittime e Idrologia presso il Dipartimento 

di Ingegneria Civile , Edile e Ambientale dell’Universita’ di Napoli Federico II, nel giudizio in corso citato in oggetto, in 

materia di ingegneria  idraulica e ambientale, attesa la particolare, elevata ed esclusiva  specializzazione a tutela degli interessi 

dell’ente, attesa la particolare, elevata ed esclusiva  specializzazione del soggetto a tutela degli interessi dell’ente; 

Di dare mandato al dirigente competente alla firma di apposito disciplinare tra le parti; 

Rendere la deliberazione ad adottarsi, immediatamente  eseguibile, come per legge. 

 

Benevento,  01.06.2020 

Il Responsabile Servizio Avvocatura 

F.to ( Avv. Giuseppe Marsicano) 

  



5 

 

 

 

 

Servizio di Supporto di Ingegneria Idraulica e Ambientale   al giudizio Tar Campania Napoli New 

Vision srl c/o Provincia – Comune di Sassinoro ed altri    - autorizzazione affidamento incarico 

esterno  
 

Parere di Regolarità Tecnica - ART. 49 D. LGS. 267/2000  

Il sottoscritto responsabile del Servizio Avvocatura esprime sul presente atto parere favorevole, in ordine alla regolarità 

tecnica ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000.  

Benevento, 01.06.2020 

Il Responsabile Servizio Avvocatura 

f.to ( Avv. Giuseppe Marsicano) 

 

 

Parere di Regolarità contabile - ART. 49 D. LGS. 267/2000  

Il sottoscritto responsabile del Servizio FINANZIARIO esprime sul presente atto parere favorevole/non favorevole in ordine 

alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000.  

Benevento, 01.06.2020 

         Il Responsabile P.O                                                                   Il Dirigente ad Interim 

   (Programmazione e Bilancio)                                              Settore Amministrativo-Finanziario 

        f.to Dott .Serafino De Bellis                                                          f.to Avv. Nicola Boccalone 

 

 

Parere del Direttore Generale – Art.108 D. LGS. 267/2000 

 

Il sottoscritto Direttore Generale  esprime sul presente atto parere favorevole/non favorevole, con i poteri concessi ex art.108 

del DLgs n.267/2000 e di cui al Decreto Presidenziale  n.24/2019 in ordine al perseguimento dei livelli ottimali di efficacia e di 

efficienza. 

Benevento, 01.06.2020 

_                                                                                                

                                                                                                                       Il Direttore Generale 

                                                                                                                     F.to Avv. Nicola Boccalone 

  



6 

 

COPIA Deliberazione del Presidente della Provincia  n.79 del 29.5.2020 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL PRESIDENTE 

F.to Antonio Di Maria 

 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 

 

======================================================================= 

Si attesta che: la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data 

29.5.2020, ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000. 

 se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio on line. 

o è divenuta esecutiva in data _________________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi 

dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000. 

  IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 

 

 

 

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo in data 29.5.2020 
   

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 

 

======================================================================= 
 

                                                 Pubblicazione 
 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo in data 03.06.2020  al n1309 ai sensi dell’ art.32, 

comma 1, della Legge n.69 del 18.6.2009, per rimanervi per 15 giorni consecutivi a norma dell’art.124 del 

T.U. - D.Lgs.vo 18.8.2000, n.267. 

 

                  IL MESSO 

         F.to Angelo Sabatino 

 IL  SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 

 

======================================================================= 
 

Si dichiara che la suestesa deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio On-line dell’Ente Provincia, 

secondo la procedura prevista dell’art.32 comma 5 della Legge n.69 del 18.6.2009, per 15 giorni 

consecutivi dal _________________. 

 

lì ______________ 

 

IL RESPONSABILE SERVIZIO 

Affari Generali 

 Dott.ssa Libera Del Grosso 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

    

        Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 

 


